EDITAL Nº 08/RIFB, DE 03 DE ABRIL DE 2018

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A

FÁBRICA DE IDEIAS INOVADORAS (FABIN) DO IFB – FABIN 1/2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio

de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, torna público, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, o

resultado final das avaliações das propostas encaminhadas ao Edital Nº 08/RIFB de 03 de abril

de 2018, informando que:

a) O Edital prevê a seleção de até 15 propostas com apoio financeiro para o aprimoramento

dos protótipos inovadores;

b) Foram recebidas 20 propostas para este Edital;

c) Foi recebido um recurso contra o resultado preliminar, que foi indeferido;

d) Todos os proponentes de propostas selecionadas deverão enviar o Termo de Concessão

de Auxílio Financeiro (Anexo VIII do Edital) até o dia 25/04/2018 assinado e

digitalizado para o e-mail da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (prpi@ifb.edu.br),

informando no corpo do e-mail os dados bancários dos estudantes indicados como

bolsistas.

RESULTADO FINAL

Título da Proposta Campus Situação da proposta

Amassador de Latas para catadores Taguatinga SELECIONADA

Anatomania: o corpo humano Ceilândia SELECIONADA

Aromateca Sensorial - Kit pedagógico
Riacho

Fundo

SELECIONADA

Calçado carregador de bateria Ceilândia SELECIONADA

Frozen yogurt funcional de Kefir Gama SELECIONADA

Jogo Cirurgião Ceilândia SELECIONADA

Jogo: DNA e RNA em ação Planaltina SELECIONADA

Jogos pedagógicos em gastronomia: Biomas

gastronômicos e Quebra-cabeça dos chefs

brasileiros

Riacho

Fundo

SELECIONADA

Linguiça do Cerrado Gama SELECIONADA

Máquina de corte de objetos de vidros

sustentável e econômico
Samambaia

SELECIONADA

mailto:prpi@ifb.edu.br

Mobiliário para espaços de aprendizagem

dinâmicos utilizando tecnologias de

fabricação digital

Samambaia

SELECIONADA

Salame fermentado com Kefir Gama SELECIONADA

Simulador de audição Ceilândia SELECIONADA

Smart Timer Planaltina SELECIONADA

Tanque de pintura hidrográfica Samambaia SELECIONADA

Aplicação de gramáticas gerativas para a

modelagem da tomada de decisão

empresarial

Brasília
Desclassificada de acordo com o

item 3.3 do edital

Drone de monitoramento de área Ceilândia
Desclassificada de acordo com os

itens 5.1, 5.2, 5.4. e 5.5 do edital

História na caneca
São

Sebastião

Desclassificada de acordo com os

itens 4.1, 4.3, 4.6 e 5.1 do edital

Mini S.A.D. Gama
Desclassificada de acordo com os

itens 4.1, 4.3, 4.6 e 5.1 do edital

Necessaire & Case
São

Sebastião

Desclassificada de acordo com os

itens 4.1, 4.3, 4.6 e 5.1 do edital

Brasília, 23 de abril de 2018.

Original Assinado

WILSON CONCIANI

Reitor